
26 市町村名 嘉麻市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,647,936 11.3 2,495,340 10.2 △ 5.8 2,498,536 10.1 0.1 2,514,929 9.7 0.7 2,552,233 10.2 1.5

 地 方 譲 与 税 234,075 1.0 247,060 1.0 5.5 341,418 1.4 38.2 427,034 1.6 25.1 541,925 2.2 26.9

 地方消費税交付金 325,116 1.4 359,579 1.5 10.6 396,054 1.6 10.1 370,501 1.4 △ 6.5 392,770 1.6 6.0

歳  地 方 交 付 税 10,264,548 43.7 9,491,004 39.0 △ 7.5 9,624,166 38.9 1.4 9,747,771 37.5 1.3 11,202,098 44.6 14.9

 分担金・負担金 162,277 0.7 165,990 0.7 2.3 161,723 0.7 △ 2.6 169,067 0.6 4.5 103,057 0.4 △ 39.0

 使用料・手数料 790,271 3.4 817,044 3.4 3.4 844,067 3.4 3.3 839,554 3.2 △ 0.5 838,228 3.3 △ 0.2

 国 庫 支 出 金 2,442,950 10.4 3,078,550 12.6 26.0 2,911,725 11.8 △ 5.4 1,988,874 7.6 △ 31.7 3,994,149 15.9 100.8

 県  支  出  金 1,250,810 5.3 1,108,052 4.5 △ 11.4 962,783 3.9 △ 13.1 1,170,656 4.5 21.6 1,190,192 4.7 1.7

 財  産  収  入 260,554 1.1 235,069 1.0 △ 9.8 183,232 0.7 △ 22.1 205,930 0.8 12.4 143,345 0.6 △ 30.4

 繰    入    金 569,543 2.4 1,111,975 4.6 95.2 1,675,502 6.8 50.7 4,632,468 17.8 176.5 621,664 2.5 △ 86.6

 繰    越    金 789,265 3.4 755,505 3.1 △ 4.3 959,612 3.9 27.0 685,798 2.6 △ 28.5 1,076,008 4.3 56.9

 諸    収    入 460,273 2.0 696,646 2.9 51.4 581,961 2.4 △ 16.5 444,010 1.7 △ 23.7 433,826 1.7 △ 2.3

入  地    方    債 3,030,873 12.9 3,523,900 14.5 16.3 3,306,100 13.4 △ 6.2 2,542,800 9.8 △ 23.1 1,798,100 7.2 △ 29.3

 そ    の    他 280,977 1.2 272,277 1.1 △ 3.1 276,862 1.1 1.7 276,363 1.1 △ 0.2 238,755 1.0 △ 13.6

 歳  入  合  計 23,509,468 100.0 24,357,991 100.0 3.6 24,723,741 100.0 1.5 26,015,755 100.0 5.2 25,126,350 100.0 △ 3.4

      うち一般財源等 16,058,744 68.3 16,281,065 66.8 1.4 16,498,352 66.7 1.3 18,701,918 71.9 13.4 17,106,244 68.1 △ 8.5

    　うち経常一財等 11,741,836 49.9 10,957,574 45.0 △ 6.7 11,279,477 45.6 2.9 11,553,639 44.4 2.4 12,902,695 51.4 11.7

    人    件    費 4,990,757 21.9 5,085,836 21.7 1.9 4,817,413 20.0 △ 5.3 5,011,126 20.1 4.0 4,677,012 19.0 △ 6.7

    扶    助    費 2,592,820 11.4 2,955,237 12.6 14.0 3,165,722 13.2 7.1 3,196,186 12.8 1.0 6,182,766 25.2 93.4

    公    債    費 3,074,365 13.5 3,118,415 13.3 1.4 3,224,912 13.4 3.4 3,836,728 15.4 19.0 3,985,478 16.2 3.9

歳  義務的経費計 10,657,942 46.8 11,159,488 47.7 4.7 11,208,047 46.6 0.4 12,044,040 48.3 7.5 14,845,256 60.4 23.3

    普通建設事業費 3,598,446 15.8 3,626,477 15.5 0.8 4,162,813 17.3 14.8 3,052,050 12.2 △ 26.7 669,367 2.7 △ 78.1

    　うち単独事業費 2,369,290 10.4 2,083,703 8.9 △ 12.1 2,461,835 10.2 18.1 2,648,738 10.6 7.6 519,427 2.1 △ 80.4

    災害復旧事業費 293,304 1.3 196,873 0.8 △ 32.9 193,471 0.8 △ 1.7 42,728 0.2 △ 77.9 217,715 0.9 409.5

    失業対策事業費 716,135 3.1 748,258 3.2 4.5 627,274 2.6 △ 16.2 544,280 2.2 △ 13.2 943,150 3.8 73.3

 投資的経費計 4,607,885 20.3 4,571,608 19.5 △ 0.8 4,983,558 20.7 9.0 3,639,058 14.6 △ 27.0 1,830,232 7.4 △ 49.7

 物    件    費 2,715,438 11.9 2,670,738 11.4 △ 1.6 2,614,501 10.9 △ 2.1 3,115,814 12.5 19.2 3,029,249 12.3 △ 2.8

 維 持 補 修 費 93,519 0.4 87,680 0.4 △ 6.2 95,143 0.4 8.5 102,605 0.4 7.8 150,631 0.6 46.8

 補  助  費  等 2,641,509 11.6 2,816,479 12.0 6.6 2,857,204 11.9 1.4 2,246,429 9.0 △ 21.4 2,047,329 8.3 △ 8.9

    　うち一組負担金 1,535,806 6.8 1,686,162 7.2 9.8 1,740,293 7.2 3.2 1,087,812 4.4 △ 37.5 1,112,487 4.5 2.3

出  繰    出    金 1,514,988 6.7 1,555,349 6.6 2.7 1,714,202 7.1 10.2 2,030,683 8.1 18.5 1,726,023 7.0 △ 15.0

 積    立    金 424,995 1.9 402,956 1.7 △ 5.2 472,443 2.0 17.2 1,687,400 6.8 257.2 894,582 3.6 △ 47.0

 投資･出資･貸付金 96,187 0.4 127,081 0.5 32.1 98,857 0.4 △ 22.2 73,718 0.3 △ 25.4 46,940 0.2 △ 36.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 22,752,463 100.0 23,391,379 100.0 2.8 24,043,955 100.0 2.8 24,939,747 100.0 3.7 24,570,242 100.0 △ 1.5

 形  式  収  支 757,005 966,612 679,786 1,076,008 556,108

 実  質  収  支 606,116 601,645 636,862 892,335 487,760

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 11,024,011 △ 7.3 11,299,050 2.5 11,572,336 2.4 12,897,785 11.5

 財 政 力 指 数 0.25 0.01 0.26 0.01 0.26 0.00 0.27 0.01

 実 質 収 支 比 率 5.5 0.4 5.6 0.1 7.7 2.1 3.8 △ 3.9

 経 常 収 支 比 率 100.4 3.8 107.6 7.2 111.3 3.7 105.9 △ 5.4

 実質公債費比率 16.6 16.3 △ 0.3

 公債費負担比率 16.4 0.3 16.9 0.5 18.3 1.4 21.5 3.2

 公 債 費 比 率 14.4 0.6 15.0 0.6 18.7 3.7 18.3 △ 0.4

 地方債現在高倍率 2.523 0.273 2.524 0.001 2.666 0.142 2.268 △ 0.398

 起 債 制 限 比 率 8.3 0.5 9.0 0.7 13.5 4.5 13.9 0.4

 積立基金現在高 12,725,450 △ 5.2 11,587,246 △ 8.9 9,184,047 △ 20.7 9,456,965 3.0

    財政調整基金 2,739,098 1.5 2,535,148 △ 7.4 2,248,964 △ 11.3 1,983,140 △ 11.8

    減債基金 145,260 △ 1.4 17,486 △ 88.0 17,387 △ 0.6 17,387 0.0

    その他特定目的基金 9,841,092 △ 7.0 9,034,612 △ 8.2 6,917,696 △ 23.4 7,456,438 7.8

 地方債現在高 27,818,233 4.0 28,517,201 2.5 30,848,148 8.2 29,249,914 △ 5.2

 税徴収率(合計) 96.4 △ 0.1 96.4 0.0 95.9 △ 0.5 96.1 0.2

 税徴収率(市町村民税) 96.6 △ 0.2 96.9 0.3 96.5 △ 0.4 96.3 △ 0.2

 税徴収率(固定資産税) 95.7 △ 0.2 95.6 △ 0.1 95.1 △ 0.5 95.4 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １５ 年 度 平 成 １８ 年 度平 成 １７ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 １６ 年 度

数値

  (単位:千円、％)

平 成 １５ 年 度 平 成 １６ 年 度 平 成 １７ 年 度 平 成 １８ 年 度
  区　　　　分

平 成 １４ 年 度

平 成 １４ 年 度

※平成１８年３月２7日に旧山田市、旧稲築町、旧碓井町及び旧嘉穂町が新設合併したため、平成１６年度以前の数値は、財政力指数、実質収支比率、経常収支比率、公債費
負担比率、公債費比率、地方債現在高倍率、起債制限比率、税徴収率は、旧団体の加重平均とし、その他は、旧団体の単純合算とする。なお、１７年度以降の数値には合併に
より新市に吸収された一部事務組合（旧嘉穂南部衛生施設組合及び旧嘉穂南部火葬場組合）の数値を含む。
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建制番号 市町村名

26 嘉麻市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 2,648 2,495 2,499 2,515 2,552  人    件    費 4,991 5,086 4,817 5,011 4,677

 地 方 交 付 税 10,265 9,491 9,624 9,748 11,202  扶    助    費 2,593 2,955 3,166 3,196 6,183

 国 庫 支 出 金 2,443 3,079 2,912 1,989 3,994  公    債    費 3,074 3,118 3,225 3,837 3,985

 県  支  出  金 1,251 1,108 963 1,171 1,190  普通建設事業費 3,598 3,626 4,163 3,052 669

 繰    入    金 570 1,112 1,676 4,632 622  失業対策事業費 716 748 627 544 943

 諸    収    入 460 697 582 444 434  物    件    費 2,715 2,671 2,615 3,116 3,029

 地    方    債 3,031 3,524 3,306 2,543 1,798  補  助  費  等 2,642 2,816 2,857 2,246 2,047

 そ    の    他 2,841 2,852 3,162 2,974 3,334  そ    の    他 2,423 2,371 2,574 3,938 3,037

 歳  入  合  計 23,509 24,358 24,724 26,016 25,126  歳  出  合  計 22,752 23,391 24,044 24,940 24,570

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 96.6 100.4 107.6 111.3 105.9

 実質公債費比率 16.6 16.3

 積立基金現在高 13,428 12,725 11,587 9,184 9,457

 地方債現在高 26,754 27,818 28,517 30,848 29,250
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